Considerando que através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 237/2023, de 30 de março, foi concedido, 
um adiantamento de verbas, tendo em vista assegurar parte do seu funcionamento no ano de 2023, nos termos do disposto no 
artigo 12.º do supramencionado Regulamento, até ao montante máximo de 10.704,79 EUR (dez mil e setecentos e quatro 
euros e setenta e nove cêntimos); 

Considerando que, nesse sentido, urge conceder o apoio financeiro à mesma, para o presente ano, tendo em conta, contudo, 
o montante já atribuído a título de adiantamento para a componente de funcionamento, nos termos da referida Resolução.

[...]

no ano de 2023, bem como a prossecução das iniciativas de promoção do desenvolvimento social, económico e 
cultural. 

2. Para a prossecução dos objetivos previstos no número anterior, conceder à ACAPORAMA um apoio financeiro, até 

ao montante máximo de 26.085,00 EUR (vinte e seis mil e oitenta e cinco euros), ao qual é deduzido o montante de 
10.704,79 EUR (dez mil e setecentos e quatro euros e setenta e nove cêntimos), concedido a título de adiantamento, o